
Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 2016 г. N 70 "Об

30.01.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 
2016 г. N 70 "Об утверждении новой редакции Положения о проведении городской 
краеведческой игры-викторины "Моя Магнитка" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

25 июня 2019 г., 24 февраля, 26 октября 2021 г.

С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Магнитогорска Магнитогорское 
городское Собрание депутатов решает:

1. Утвердить новую редакцию Положения о проведении городской краеведческой 
игры-викторины "Моя Магнитка" (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского 

городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города Магнитогорска В.В. Бахметьева, 
председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска В.А. Корсакова.

И.о. главы города Магнитогорска В.В. Чуприн

Председатель Магнитогорского городского
Собрания депутатов А.О. Морозов

Утверждено
Решением Магнитогорского городского

Собрания депутатов
от 31 мая 2016 г. N 70

Положение
о проведении городской краеведческой игры-викторины "Моя Магнитка"

С изменениями и дополнениями от:

25 июня 2019 г., 24 февраля, 26 октября 2021 г.

С изменениями и дополнениями от:

1. Общие положения

1. Положение о проведении городской краеведческой игры-викторины "Моя Магнитка" 
(далее - Положение) устанавливает порядок и условия проведения городской краеведческой 
игры-викторины "Моя Магнитка".

2. Городская краеведческая игра-викторина "Моя Магнитка" (далее - игра-викторина) 
проводится в целях:

1) сохранения исторического наследия старшего поколения, связи поколений жителей города 



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 2016 г. N 70 "Об

30.01.2023 Система ГАРАНТ 2/6

Магнитогорска (далее - жители);
2) привлечения обучающихся образовательных учреждений города Магнитогорска (далее - 

обучающиеся) и жителей к изучению истории города Магнитогорска (далее - город) через 
творческую деятельность, изучение произведений литературы и искусства;

3) оказания помощи обучающимся и жителям в оценке творчества деятелей культуры и 
искусства;

Подпункт 4 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение 
Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. 
N 94

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

4) воспитания у обучающихся патриотизма, уважения к истории города;
5) профессиональной ориентации обучающихся;
6) пропаганды здорового образа жизни, привлечения обучающихся к участию в спортивных 

соревнованиях;
7) поддержки и сохранения музеев образовательных учреждений города (далее - 

учреждения), отражающих историю и развитие города.

2. Участники и организаторы игры - викторины

3. Участниками игры-викторины являются обучающиеся, а также жители, желающие 
принять участие в игре-викторине в режиме онлайн.

4. Организаторами игры-викторины являются:
1) Магнитогорское городское Собрание депутатов;
2) администрация города Магнитогорска.

Пункт 5 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

5. Общее руководство подготовкой и проведением игры-викторины осуществляет 
организационный комитет по проведению игры-викторины (далее - Организационный комитет), 
состав которого формируется ежегодно Магнитогорским городским Собранием депутатов (далее - 
городское Собрание) по предложению администрации города Магнитогорска, и утверждается 
распоряжением председателя городского Собрания.

Пункт 5-1 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

5-1. Методическое сопровождение игры-викторины осуществляет отдел туризма и 
краеведения "Экополис" Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
"Дворец творчества детей и молодежи" города Магнитогорска.

Пункт 5-2 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

5-2. Финал игры-викторины проходит во Дворце творчества детей и молодежи г. 
Магнитогорска (город Магнитогорск, проспект Ленина, дом 59).

Место проведения финального этапа игры-викторины может быть изменено по решению 
Организационного комитета.

Раздел 2 дополнен пунктом 5-3 с 1 января 2022 г. - Решение Информация об изменениях:



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 2016 г. N 70 "Об

30.01.2023 Система ГАРАНТ 3/6

Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. 
N 94

5-3. Оценку конкурсных заданий осуществляет Жюри, состав которого утверждается 
протоколом Организационного комитета.

Составы Жюри формируются отдельно для проведения заочного этапа игры-викторины, 
игры - викторины в режиме онлайн, игры - викторины среди старшей и младшей групп.

3. Порядок и сроки проведения игры-викторины

6. Для участия в игре-викторине из обучающихся формируются команды в составе шести 
человек. Жители принимают участие в игре-викторине в индивидуальном порядке.

Пункт 7 изменен. - Решение Магнитогорского городского Собрания 
депутатов Челябинской области от 25 июня 2019 г. N 90
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

7. Команды формируются из обучающихся в начальных классах, обучающихся в 7-10 классах 
общеобразовательных учреждений, и студентов 1 курса средних специальных учебных заведений. 
Команды принимают участие соответственно в младшей и старшей группах.

Пункт 8 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

8. Тема очередной игры-викторины утверждается ежегодно не позднее 28 февраля на 
заседании Организационного комитета и оформляется протоколом заседания Организационного 
комитета.

Пункт 9 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

9. Информация о времени и месте проведения игры-викторины, тема игры-викторины 
публикуются на официальном сайте городского Собрания в информационно - 
телекоммуникационной сети "Интернет" до 10 марта.

10. Заявка на участие в игре-викторине команд обучающихся подается в Организационный 
комитет не позднее, чем за 2 недели до начала ее проведения, по форме, установленной 
Приложением к Положению.

Для участия в игре-викторине жители не позднее 2 недель до начала городского этапа 
осуществляют самостоятельную регистрацию в качестве участников путем заполнения анкеты, 
размещаемой на официальном сайте городского Собрания в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Пункт 11 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

11. Игра-викторина среди обучающихся проводится в три этапа:
первый этап - заочный;
второй этап - спортивное соревнование "Кубок Открытия";
третий этап - финальный.
Количество этапов может быть изменено по решению Организационного комитета.
По решению Организационного комитета игра-викторина может быть проведена в 

дистанционной форме.



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 2016 г. N 70 "Об

30.01.2023 Система ГАРАНТ 4/6

Решение о проведении игры-викторины в дистанционной форме принимается на основании 
правовых актов федеральных органов государственной власти либо органов государственной 
власти Челябинской области, направленных на предупреждение возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и запрещающих мероприятия или 
ограничивающих число участников мероприятий, на период действия указанных правовых актов, а 
также в случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычайного 
положения и в иных случаях, препятствующих проведению массовых мероприятий.

Пункт 12 изменен. - Решение Магнитогорского городского 
Собрания депутатов Челябинской области от 25 июня 2019 г. N 90
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

12. Заочный этап игры-викторины проводится в марте. Заочный этап состоит из размещения 
на сайте образовательного учреждения представления команды и видеоролика на тему 
игры-викторины, а также ответов на вопросы по теме игры-викторины, размещенные в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Жюри путем применения балльной системы оценивает творческий подход и правильность 
ответов. По итогам заочного этапа в каждой группе жюри определяет три 
команды-победительницы, набравшие наибольшее количество баллов. Итоговый протокол 
заочного этапа размещается на официальном сайте городского Собрания в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"..

13. Исключен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского городского Собрания 
депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 14 изменен. - Решение Магнитогорского городского 

Собрания депутатов Челябинской области от 25 июня 2019 г. N 90
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

14. Финальный этап игры-викторины проводится в апреле-мае.
Пункт 15 изменен. - Решение Магнитогорского городского 

Собрания депутатов Челябинской области от 25 июня 2019 г. N 90
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

15. В финальном этапе игры-викторины принимают участие команды, занявшие первое, 
второе, третье места в младшей и старшей группах на заочном этапе. Жюри путем применения 
балльной системы оценивает результаты выступления команд и полноту раскрытия темы 
игры-викторины.

16. Жители принимают участие в игре-викторине в режиме онлайн путем ответов на 
предлагаемые вопросы.

17. Жюри оценивает ответы жителей путем применения балльной системы.

Раздел 3 дополнен пунктом 17-1. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 25 июня 2019 г. N 90
Информация об изменениях:

17-1. На всех этапах игры-викторины помощь в ее проведении оказывают волонтеры.

4. Подведение итогов, награждение победителей игры-викторины

18. Подведение итогов и определение победителей игры-викторины осуществляется 
решением Жюри, которое оформляется протоколом заседания Жюри.



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 2016 г. N 70 "Об

30.01.2023 Система ГАРАНТ 5/6

19. Командам, занявшим призовые места в районном этапе, вручаются дипломы.
Пункт 20 изменен с 1 января 2022 г. - Решение Магнитогорского 

городского Собрания депутатов Челябинской области от 26 октября 2021 г. N 227
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

20. Команды-победители городского этапа старшей и младшей групп награждаются 
переходящими кубками городского Собрания, денежными премиями, размер которых после 
исчисления и удержания из них налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации составляет 20000 рублей, командам вручаются дипломы и подарки с символикой 
игры-викторины.

Пункт 21 изменен с 1 января 2022 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 26 октября 2021 г. N 227
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

21. Команды старшей и младшей групп, занявшие второе место в городском этапе 
игры-викторины, награждаются денежными премиями, размер которых после исчисления и 
удержания из них налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации 
составляет 14000 рублей, командам вручаются дипломы и подарки с символикой игры-викторины.

Пункт 22 изменен с 1 января 2022 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 26 октября 2021 г. N 227
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

22. Команды старшей и младшей групп, занявшие третье место в городском этапе 
игры-викторины, награждаются денежными премиями, размер которых после исчисления и 
удержания из них налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации 
составляет 10000 рублей, командам вручаются дипломы и подарки с символикой игры-викторины.

23. Исключен с 1 января 2022 г. - Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов 
Челябинской области от 26 октября 2021 г. N 227

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

24. Жителям города, участвующим в игре-викторине в режиме онлайн, набравшим 
наибольшее количество баллов и занявшим первое, второе и третье места по итогам 
игры-викторины, вручаются дипломы, сувениры, вымпелы.

25. Всем участникам команд игры-викторины вручаются вымпелы с символикой 
игры-викторины.

26. Награждение победителей и участников игры-викторины производится в торжественной 
обстановке.

27. Итоги проведения игры-викторины публикуются в средствах массовой информации 
города.

28. В случае победы три раза подряд одной и той же команды переходящий кубок городского 
Собрания передается на постоянное хранение в учреждение команды-победительницы.

Пункт 29 изменен. - Решение Магнитогорского городского 
Собрания депутатов Челябинской области от 25 июня 2019 г. N 90
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

29. Педагогам команд, занявших первое, второе и третье места в заочном и финальном 
этапах, вручаются благодарственные письма Организационного комитета.

30. Выплата премии производится педагогу команды, указанному в заявке на участие в 
игре-викторине. Денежная премия выплачивается путем перечисления денежных средств в 
безналичном порядке.

31. Сбор и обработка персональных данных осуществляются в соответствии с Федеральным 
законом "О персональных данных".



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 31 мая 2016 г. N 70 "Об

30.01.2023 Система ГАРАНТ 6/6

32. Финансирование расходов, связанных с проведением игры-викторины и награждением 
победителей и участников, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете города на 
соответствующий финансовый год на содержание городского Собрания, а также за счет 
привлеченных средств.

Пункт 33 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 94
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

33. В целях составления сметы городского Собрания заявка Организационного комитета на 
финансирование игры-викторины с указанием расходов подается председателю городского 
Собрания до формирования проекта бюджета города на очередной финансовый год.

Приложение
к Положению о проведении городской

краеведческой игры-викторины
"Моя Магнитка"

Заявка 
на участие в городской краеведческой игре-викторине "Моя Магнитка"

на тему

Наименование учреждения

Почтовый адрес учреждения

Номер телефона

Ф.И.О. педагога команды

Номер телефона педагога

Фамилия, имя, класс членов команды:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Директор учреждения

Подпись


